d’avoir été l’un des plus grands et des plus nobles esprits dont la science

ait jamais eu à s’enorgueillir.

PIÈCES JUSTIFICATIVES.

(INÉDITES.)

I.

STATUTS DE L’UNIVERSITÉ DE MÉDECINE DE MONTPELLIER.

(16 décembre 1534.)

DE MISSA CELEBKANDA ET FUNDAMENTO.

In primis siquidem statuimus et ordi-

namus
,
pro stabili fundamento univer-

sitatis prefate, quod singulis diebus do-

minicis
,
a festo Luce usque ad Pascha

exclusive
,
in loco per majorera partem

magistrorum electo
,
missa gloriose Vir-

ginis celebretur
;
in qua teneantur inter-

esse omnes magistri
,

baccallarii et stu-

dentes. Et magister pro qualibet missa

,

in qua non interfuerit
,
sex denarios

,

bacallarii quatuor denarios
,

scolares

duos denarios duobus procuratoribus

magistrorum, peccuniarum collectori-

bus
,

solvere teneantur
,

nisi legitimo

impedimento detenti interesse non pos-

sint.

DE OFF1CIO DECANATUS.

Ceterum
,
quia inter magistros aliquos

consuevit hesitari interdum super officio

decanatus, eorum ad quem ex magistris

debeat pertinere, an ad antiquiorem in

magistratu, an antiquiorem actu legen-

tem
,
occasione cujusdam clausule in-

serte in Privilegiis Conraldi, appostolice

sedis legati
,
cujus ténor talis est : « De-

» bitus honor exhibeatur antiquioribus

» magistris in sedibus et incessu
,
ut is

» alios antecedat reverentie scolastice

» exhibitione
,
quem labor prolixior do-

» cendi fecerit anteire. Ideoque is qui

» plus et prius magistraverit denuntiari

» faciat aliis quibus diebus et quantum
»fuerit a lectionibus et disputationibus

» cessandum
;
et quando ipse cessaverit,

» et alii cessent
,
nisi familiaris necces-

» sitas
,
utputa infirmitas

,
eum compu-

» lerit ad cessandum. » Habita super hoc

diligenti deliberatione, tractatu, et inves-

tigatione matura prehabita, invenerimus

et sciverimus per deppositiones quorum-
dam magistrorum

,
ûde et sacramento

munitas
,
quod solus magister antiquior

legens actu consuevit ab antiquo fungi

officio decanatus : et ut decanus
,
vigore

prefati privilegii
,

in sedibus et incessu

pre ceteris antecellat, et alia ad prefatum

officium pertinentia libéré possit exer-

cere, quod etiam satis sonare expresse

videntur verba premissa privilegii me-
morati; ideo statuimus et ordinamus,

nemine deinceps hoc in dubium revo-

cante
,
quod antiquior magister actu le-

gens honore prefulgeat decanatus, et

ejusdem officio libéré fruendo presideat

in eodem. Eo tamen absente
,
vel in in-

firmitate detento
,

simili modo in officio
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eodem presideat subantiquior actu le-

gens, antiquiore actu legente post rever-

sionem vel convalecenciam libéré prefa-

tum officium resumente.

DE OFFICIO CANCELLARII.

Item statuimus et ordinamus, quod
quicumque de cetero factus fuerit can-

cellarius, juret coram domino Magalo-

nensi episcopo
,

vel ejus viccario seu

viccariis
,

et universitate magistrorum

,

baccallariorum et scolarium
,
quod uni-

cuique justitiam fideliter exhibebit
,
juxta

sibi traditam formam in privilegiis ap-

postolicis
,
magistro videlicet

,
baccal-

lario et scolari
,
vel aliis de eis conque-

rentibus, amore vel odio, prece vel pretio

remotis penitus seu exclusis. Juret etiam

statuta universitatis conservare
,
et facere

ab aliis totis suis viribus observari
,

et

ipsa suis successoribus reservare.

DE CONGREGATIONS PER FIDEM.

Item statuimus, quod bis in anno

cancellarius per fidem faciat congregare

totam universitatem dictorum magistro-

rum, per bedellum seu famulum uni-

versilatis, scilicet in seplimana ante fes-

tum Sancti Michaelis
,

et in septimana

post Pascha
,
dum in ecclesia Sancti

Firmini de Montepessullano pro nonis

pulsabitur
;

et eo absente vel présente

,

et vaccare comode non valente, in domo
locumtenentis sui. Eo tamen mortuo, et

intérim ante provisionem de eo factam

,

fiat in domo decani. Et intérim si pre-

dicta universitas vaccaret decano
,
fiat in

domo antiquioris procuratoris. Et ibidem

magistri ordinent de bonis et negotiis

universitatis prefate
,
prout iisdem ma-

gistris, vel majori et saniori parti eorum,

videbitur expedire.

QUOTIENS POSSIT FIERI CONGREGATIO PER FIDEM ,

ET QUOMODO QUILIBET MAGISTER POTEST

FACERE CONGREGATIONEM , QUE NON EST PER

FIDEM

.

Nulla autem congregatio fiat per fidem,

nisi sit pro commodo seu neccessitate

predicte universitatis
;
et quilibet magis-

ter possit facere congregationes
,

nisi

illas que fuerint per fidem
,
quas solum

faciat cancellarius; ad quas congrega-

tiones factas per fidem quilibet magister

venire teneatur, nisi tamen habuerit legi-

timam
,
propter quam se possit univer-

sitati légitimé excusare.

QUID DEBENT ET TENENTUR FACERE N0V1

STUDENTES ET DE NOVO VENIENTES.

Item statuimus, quod quilibet, quando

venerit ad studendum, infra octo dies

teneatur jurare statuta
,

et solvere jura

ejusdem universitatis.

DE REVELANDIS PF.RICULIS UNIVERSITATI
,
ET NON

REVEI.ANDIS SECRETIS.

Item statuimus
,
quod quilibet videns

periculum iminere universitati predicte,

vel alicui vel aliquibus de dicta univer-

sitate magistrorum
,

illud advertat vel

revelet illi vel illis
,
et quod nullus reve-

let sécréta dicte universitatis, nisi ab

universitate licentiam habuerit revelandi,

et nisi in quantum juris neccessitas eum
constringeret ad premissa, superiorum

auctoritate in omnibus semper salva.

DE PROCURATORIBUS.

Item statuimus et ordinamus, quod
singulis annis, in die qua fiet congre-

gatio per fidem pro electione lecturarum

et distributione clavium
,
constituantur

duo procuratores ex magistris
,
hoc vide-

licet ordine, quod primo anno cum anti-

quiore ex magistris omnibus junior ad-

jungatur
,
et secundo anno subantiquior
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cum subjuniore immédiate, et sic grada-

tim procedendo, quousque deveniatur ad

rnedios 1
. Deinde iterum constituatur se-

cundum ordinem supradictum. Qui qui-

dem procuratores, quando constituentur,

in presentia universitatis jurabunt, quod

ita fideliter custodient bona universitatis,

sicut propria; et similiter jurent in fine,

quod fideliter pro posse hoc fecerunt.

Dû ARCHA.

Ordinamus autem, quod universitas

inagistrorum liabeat unam archam, in

qua comunis eorum universitatis peccu-

nia repponatur et custodiatur
;
et tenea-

tur ilia archa in domo antiquioris pro-

curatoris
,
vel ecclesia Sancti Firmini :

que archa cum quatuor diversis clauda-

tur clavibus, quas tenere habeant primo

caneellarius unam, decanus aliam, anti-

quior procurator aliam, junior magister

aliam 2
.

DE PRATICA.

Cum infirmitas corporalis nonnun-

quam proveniat ex peccato
,
dicente Do-

mino languido quem sanavit : Vade
,
et

noli amplius peccare, ne deterius ali-

quid tïbi contingat

,

statuimus et ordi-

namus, ut, cum ad infirmos laborantes

acuta egritudine seu febre continua ali—

quem
,
seu aliquos

,
voccari contingent

ex magistris, ipsos, vel eis astantes, ante

1 A lu marge, d'une autre écriture: Hic ordo

fuit mutatus, ob confusionem quam novi doc-

tores quotannis fere pariebant
, et procurato-

rium munus per ordinem seu turnum ab anti -

quioribus ad novissimos seriatim cœpit manare,

anno D. 1573, existente Ant. Sapporta cancel-

lario

2 En note à la marge, d’une écriture posté-

rieure : Hoc fuit a senatu Tolosano immutatum,

teste aresto, per quod pecunia ex emoiumentis

proveniens datur receptori , et illius fit distri—

butio bis in anno
,
ut senatus statuit.

omnia moneant et inducant ut medicos

advocent animarum, ut, postquam fuerit,

infirmo de spirituali salute provisum,

ad corporalis medicine remedium salu-

brius procedatur.

DF. LEPROSIS.

Item statuimus, quod nullus qui lepro-

sus fuerit
,
aut de lepra suspectus

,
ab

aliquo medicine magistro Montispessul-

lani littera donetur testimoniali, in qua

contineatur quod lepra fuerit inaratus
,

vel a lepra non infectus
,
nisi prius per

judicium duorum magistrorum ille sanus

,

vel non infectus lepra
,
judicatus fuerit,

et, predicto sic currente judicio
,
littera,

que conceditur
,
sigillis duorum magis-

trorum sigilletur. Si quis vero magister

solus fecerit contrarium
,

universitatis

magistrorum consortio careat et honore.

DE VISITANDIS APPOTHECARIIS.

Item statuimus
,
quod quolibet anno

eligantur duo magistri de antiquioribus

,

qui moneant appothecarios
,
ut non ven-

dant medicinas laxativas alicui de villa

,

nisi de consilio alicujus ex magistris

studii illius.

DE ANATHOMIA.

Quia experientia optima rerum magis-

tra dicitur, statuimus quod semel in

anno ad minus
,
tempore congruo, licen-

tia a domino Magalonen'si obtenta
,
pro-

curatores magistrorum provideant ut

fiat anathomia corporalis.

DE MAGISTRIS ARSKNTIBUS ,
ET STANTIBUS IN

SERV1TIO PAPE , REGIS , AUT CARDINALIS.

Item statuimus, quod magistri
,
qui in

Montepessullano in medicina receperunt

insignia magistratus
,
in servitio domini

nostri pape
,
regis

,
vel cardinalis

,
resi-

dentiam facientes
,

honoribus studii

,

14

sicut alii magistri
,
valeant congaudere

,

dum tamen fecerint in studio et comple-

verint omnia que sunt in statutis ordi-

nata, nisi eis placuerit suos honores

universitati libéré resignare.

DE FILIIS MAGISTRORUM ET C0NSANGUINE1S

MAGISTRANÜ1S.

Item statuimus quod
,

si magister

filium
,
vel fratrem

,
vel nepotem inme-

diatum ex filio vel filia, ex fratre vel

sorore
,

vel consobrinum germanum

,

habuerit ad bonorem magisterii promo-

vendum
,

vel promovendos
,

ilium
,
vel

illos, valeat libéré promovere, et ceteris

magistris valeat preferri, et.sibi in suo

numéro computetur
,

licet non in suo

ordine
,
nisi in fratre vel fdio dumtaxat

magistrandis, quod sibi non computetur

in numéro nec in ordine pretaxatis
;
nec

propter eosdem fratres vel fîlios magis-

trandos perdet aliquem alium ad hono-

rem magisterii promovendum.

QUIS REPPUTARI DEBEAT 0RDINAR1US.

Item statuimus et ordinamus, quod

nullus magister
,
nisi legerit ordinarie a

festo Beati Luce, vel a festo Omnium
Sanctorum exclusive, usque ad festum

Pasche ad minus, ordinarie legens repu-

tetur, quantum ad circuitum magistro-

rum, et etiam quantum ad examina bac-

callariorum in scolis publiée facienda.

DE ORDINATIONE LECTURE ,
ET ORDINE ELIGENDI

LIBROS LEGENDOS.

Cum de diversis mundi partibus multi

ad hune Montispessullani fontem cele-

brem medicine confluant
,
pro haurienda

scientie margarita, ejus amore exules

facti
,
et de divitibus pauperes

,
et semel

ipsi
,
exinanitis omnibus, exponant peri-

culis vitam suam
,

quibus est merito

miserendum, ut, archanis facultatis eis

undique fideliter reseratis, et perlecta

majori parte pagine medicine, non mini-

ma particula, sicut prius, possint féliciter

mundum illuminando sua peritia ad pro-

pria remeare
,
statuimus quod magistri,

ordinarie legere -volentes, debeant et te-

neantur eligere, quolibet anno, quo ordi-

nem legere voluerint, unum de cursibus

descriptis
,
hoc modo videlicet

,
quod in

eligendo antiquior preferatur magister

,

secundo de aliis magistris junior
,
tertio

de aliis subantiquior, et inde subjunior,

donec ad medios veniendo.

QUOMODO PROCEDENDUM EST POST ELECT10NEM

LIBRORUM.

Item statuimus
,
quod nullus magister

aut baccallarius possit eligere nec legere

librum, quem alius magister elegit ad

legendum; et, ex quo magister aliquis

semel cursum aliquem elegerit, postea

variare non possit
,
alium eligendo

; et

librum, quem uno anno legerit, non pos-

sit de quinque annis legere : sed légat de

aliis cursibus
,
secundum ordinem pre-

tactum.

IN QUA CONGREGATIONE FIENDA SIT LIBRORUM

LEGIBILIUM ELECTIO.

Item statuimus
,
quod in septimana

ante festum Beati Michaelis
,
congrega-

tione facta per fidem
,
quilibet magister

teneatur précisé dicere et eligere librum,

quem legere intendit pro illo ordinario

,

secundum modum et ordinem cursuum

descriptorum.

in quo tempore promoveri potest ad bacca-

LAUREATUM VEL LICENTIAM.

Licet autem virtutis premium bene

merentibus debeatur, quod eos honori-

bus magnificet et decoret, illos tamen

uberiore retributione prosequitur, quos

digniores agnoscit et comendat ingen-

tior excellentia meritorum. Ideoque sta-
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tuimus, quod in examine baccallariorum

promovendorum hoc modo et ordine

procedatur, videlicet quod recipiantur

baccallarii ad examen magisterii, a festo

Beati Luce usque ad kalendas jullii

,

post non.

QUI BACCALLARII DEBENT PUEFERBI

IN PROMOTIONIBUS.

Item statuimus, quod baccallarius an-

tiquior in lectura
,

et qui primo fecerit

que facere debet baccallarius promo-

vendus, debeat preferri in publica audi-

tione, sive in examine quod fit in scolis,

secundo subséquente in ordine
,
ita quod

per ordinem singuli audiantur; et quod

ille baccallarius habeat totam unam diem

ad requirendum primo magistrum anti-

quiorem legentem ordinarie, et fidem

faciat per bedellum de ejus requisitione

infra vesperos : et casu quo non fecerit

,

eo in ultimo loco promovendo posito

,

subsequens baccallarius possit requirere

magistrum antiquiorem, per similem

modum procedendo
:
per singulos baccal-

larios prioratus gradus et ordinis usque

ad novissimum baccallarium observatur.

DE QUESTIONE PER INTENTIONEM,

Item statuimus
,
quod quilibet baccal-

larius promovendus cuilibet magistro

,

dumtaxat ordinarie legenti, semel ad

minus respondeat publiée in scolis
1

,

secundo subsequenti legenti ordinarie;

et ita gradatim procedendo usque ad no-

vissimum. Et magister, congruo loco et

tempore a baccallario requisitus
,
tenea-

tur sibi dare questionem
,
et de ea post

diem naturalem eum in scolis publiée

audire: nec ultra septem dies continuos,

exclusis generalibus vaccationibus
,

a

1 A la marge
,
d'une écriture différente : Potest

ergo bis interrogari, ut si non bene respondit

prima vice.

die requisitionis dicte questionis, assi-

gnationem seu auditionem publiée in

scolis remittere possit
;
nec teneatur in-

fra septem dies predictos de neccessitate

audire, nisi unum. Et si per dictum

magistrum steterit quominus infra dictos

septem dies dictum baccallarium expe-

dierit, dando questionem et eum au-

diendo in scolis publiée de eadem, sit

dictus magister una vice dumtaxat dis-

tributione baccallariorum privatus, co-

modo et honore : et quod deinceps non
teneatur dictus baccallarius ad prefatum

magistrum redire, nec ei de questione

aliqua respondere
,

sed pro responso

habeatur
;
sed tune subsequentem simili

modo requirat, et sic omnes magistros

ordinarie legentes prosequatur, eisdem

infra tempus respondendo
,
nisi per eos

steterit, ut dictum est.

DE TEMPORE EXPECTATIONIS MAGISTRI ABSENTIS

,

QUI DEBET EXAMINARE PER INTENTIONEM
,
ET

QUOMODO NON DEBENT IMPEDIRI PRESENTATI.

Si tamen aliquis magistrorum legen-

tiurri esset absens
,
sine fraude

,
a villa

Montispessullani
,
eo tempore quo se-

cundum ordinem debet dare baccallario

questionem
,
vel notabiliter infîrmus,

sic quod in assignatione nec auditione

questionis vaccare non possit
,
tune per

quindecim dies dumtaxat debet expec-

tari
,
dum tamen per ejus expectationem

sécréta examinatio
,
que privatim fît in

ecclesia Beate Marie de Tabulis vel

Sancti Firmini 4

,
ejusdem baccallarii

vel aliorum, propter proximas forsitan

instantes vaccationes kalendarum jullii

non impediatur, vel ulterius retardetur.

Post quando autem per quindecim dies

magistrum expectaverit antedictum, ad

sequentem magistrum libéré accedat,

1 A la marge, d'une autre écriture: Examen
rigorosum est secretum.
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ad predictum magistrum minime revei-

surus. Si autem plures baccallarii simul

concurrant ad quesdonem antiquiori ma-
gistro petendam

,
et de eorum prioritate

dubitaretur, stetur judicio et electioni

magistri
,
sub quo res pondéré debent.

Quia tamen propter calumpnias pluri-

morum
,
contra innocentes baccallarios

promovendos malitiose accuentium lin-

guas suas, sepe contingit eosdem baccal-

larios in suis promotionibus impediri

,

statuimus quod nullus baccallarius pro-

moturus, propter quamcumque causam

sibi impositam
,

vel contrapositam in

eum,aquocumque magistro, baccallario,

vel scolari, impediatura promotione sua,

sive in examine publico in scolis fiendo,

sive in privato vel in aula episcopali

,

sive in adeptione magistratus
,
nisi talis

esset sibi causa imposita, vel contra eum
posita

,
que probata deberet eum ra-

tionabiliter impedire, vel retardare a

promotione prefata, seu ab actibus ante-

dictis
:
quo casu dictus magister, causa

impositionis seu oppositionis
,
seu bac-

callarius vel scolaris, dictam causam

seu causas impositas, probare infra octo

dies teneatur et debeat, coram cancel-

lario universitatis ejusdem. Et si ipse

cancellarius ipsam causam imponeret,

seu faceret quesdonem
,
eam infra pre-

dictos octo dies coram officiali domini

Magalonensis episcopi probare teneatur.

Et si predicd opponentes, vel alter eo-

rum, infra predictum tempus, modo
premisso, non probaverint, ordinamus

utpene muleta hujus proscripdonis exis-

tât; si fuerit magister, in ipso jure[sit]

suspensus, unavice dumtaxat, commodo
et honore distribudonis ad eum spec-

tantis in baccallariis promovendis
;

si

vero fuerit baccallarius, vel scolaris,

non possit post de quinque annis proxi-

me futuris ad aliquem gradum seu ho-

norem in studio promoveri.

DE MODO EXAMINIS RIGOROSI
, ET QUID FIENDUM

QUANDO PRESENTATI NON ACCEPTANT, ET

QUANDO MAGISTRI REQUIRUNTUR AD RE-

CEPTIONEM GRADUANDORUM.

Item statuimus, quod nullus magister

baccallarium in privato examine exis-

tentem impediat vel perturbet
,
odio vel

rancore : nichil in eis indicet odium

,

nichil favor s^bi usurpet; sed stateram

gestent magistri examinantes
,

in mani-

bus lances appendant equo libramine,

ut in omnibus que ibi agenda sunt pre

oculis habeant solum Deum. Et, si a

magistris non recipiatur baccallarius

memoratus
,
quod antiquior ibi existens

manifestare sibi debeat inconlinenti

,

quod de uno anno completo non possit

pro examine iterum in sécréta recipi;

sed insequenti anno possit
,

si velit,

examini subjici. Et, si recipiatur, statim

juret in presenda universitatis magistro-

rum
,
in manibus cancellarii vel anti-

quioris magistri ibidem examinantis

,

juramenta postea descripta. Si jurare

noluerit, nullathenus recipiatur. Et in

dicto examine ac ceteris stetur depposi-

tioni duarum partium magistrorum pre-

sentium.

DE TEMPORE ANTE QUOD RECEPTI AD MAGIS-

TERIUM NON POSSUNT ALIQUEM SCOLAREM

IN BACCALLARIUM, AUT BACCALLARIUM AD

M AG1STER1UM PROMOVERE.

Item statuimus, quod nullus baccalla-

rius ad magisterium receptus possit ali-

quem studentem ad baccallariatum
,
vel

baccallarium ad magisterium promovere,

nisi prius in hoc studio per biennium

legerit, nec possit aliquem gradum in

artibus recipere
;

nullusque ad magis-

terium assumatur, qui non fuerit de

legitimo matrimonio procreatus.

DE LIBRIS LEGENDIS IN UNIVERS1TATE PER

MAGlSTROS.

De ardcellis. Primo Johannicius, pro
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cursu. Pronostica Ypocratis
,
pro alio.

Aforismi Ypocratis
,
pro alio. Tegni Ga-

leni, pro alio. De regimine acutorum,

pro alio. De morbo et accidenti, pro

alio. De differentiis febrium, pro alio.

De interioribus
,
pro alio. De ingenio

sanitatis, pro alio. De alimentis et ele-

mentis, pro alio. De virtutibus natura-

libus, pro alio. De spermate, et mala

[ complexione ]
diversa, pro alio. De re-

gimine sanitatis, pro alio. De juvamen-

tis membrorum, sive de utilitate parti-

cularum, pro alio. De Avicenna, que-

libet fen primi canonis habetur pro

cursu. Canones universales secundi ca-

nonis, pro cursu. Quelibet fen quarti

canonis habetur pro cursu. De viribus

cordis
,
pro cursu. Antidotarium Avi-

cenne, pro cursu. Cantica Avicenne,

pro cursu. Quelibet fen tertii canonis,

pro cursu. Nonus liber Rasis ad Alman-

sorem, pro cursu. Canones universales

Mesue
,
pro cursu.

DE LIBRIS LEGENDIS PRO CURSIBUS

BACCALLARIORUM.

Liber Ysagogarum Johannicii. Affo-

rismi Pronosticorum vel Regimenti acu-

torum, pro tribus cursibus. Johannicius

cum Tegni, pro tribus cursibus. Libri

de morbo
,
de differentiis febrium et de

mala diversa, pro tribus cursibus. Libri

Afforismorum
,

de pulsibus Filareti et

Egidii de urinis
,
pro tribus cursibus.

QUOTO ANNO MAGISTRI POSSUNT MUTARE HORAM
LECTURE QUAM VOLUNT.

Item statuimus
,
quod magistri novi

,

usque ad quintum annum inclusive
,
le-

gant prima hora tantum
,
et non in aliis.

Alii autem antiquiores magistri legant

prout optaverint
,
in hora prima vel se-

cunda
,
vel etiam vesperorum. Qui cum

semel horam elegerint
,
ulterius pro illo

anno eis non liceat variare.

DE HORA ASCENDENDI CATHEDRAM ET DESCEN-

DENDI.

Item statuimus, quod quilibet magister

ascendat cathedram dum pulsabitur cam-

pana universitatis pro introitu lectionis

,

et statim descendat finita campana pro

exitu
,
nec ulterius teneat lectionem.

DE TEMPORE IXCEPTIONIS LECTURE ORDINARIE

IN EXCUSATIS VEL INFIRMIS.

Item statuimus quod, si aliquem ma-
gistrum ante principium stüdii in villa

Montispessullani contingeret infirmari

,

vel propter negotia sua vel universitatis

ab eadem abesse
,
etiam infra mensem

ipsum a festo Beati Luce convaluisse,

vel ab ejus absentia rediisse
,
lecturam

suam infra eumdem mensem, vel qua-

tuor dies postea, et non ultra, possit

licite inchoare; ipsamque usque ad fes-

tum Pasche continuans, debet legens

ordinarie reputari.

DE MAGISTRO LVF1RMO
,
NON POTENTE LEGERE.

Item statuimus quod, si in processu

ordinarie lecture, pro ordinario inchoate,

contingeret aliquem magistrorum egri-

tudinem incurrisse
,
suam lecturam ali—

cui magistro committere possit, donec

sanus erit vel fuerit
,
seu sanitatem recu-

peraverit corporalem, ita quod et suos

infirmos valeat comode visitare. Si autem

ab aliquo quocumque modo questio re-

ferretur an possit
,
vel non

,
resumere

lectiones, magistri patientis juramento

credatur; et si resumere possit, quod

eas infra octo dies resumere teneatur.

Si non résumât
,
vel non continuet

,
pro

non legenti ordinarie habeatur.

QUI LIBRI PROHIBENTUR LEG1 IN SCOLIS UN1VER-

SITATIS.

Item statuimus, quod nullus magister

légat, vel permittat legere, in scolis me-
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dicinalibus aliquem librum in cathedra

gramaticalis vel logicalis necnon natu-

ralis scientie, ullo modo
,
excepto libro

De animalibus.

DE FESTIS ET CRASTINIS SANCTORUM ET SANCTA-

RUM
,
ET QUE FESTA HABEANT CRASTINAM.

Item statuimus quod, si in septimana

sint plura festa ab Ecclesia ordinata
,
de

illis que colenda infrascripto kalendario

nominatim designantur
,
vel unum tan-

tum
,
quod illud vel ilia colantur sine

crastino, excepto festo Beati Luce, Beati

Nicolay, Beate Catherine , Beate Lucie
,

que festa dumtaxat crastinum habere

volumus. Si vero nullum fuerit festum

in septimana
,

fiat festum Hippocratis
,

die mercurii.

DE VACCATIONIBUS.

Item iste sunt vaccationes : ab octo

diebus ante Nativitatem usque ad Epi-

phaniam Domini, tribus diebus proxi-

misante Quadragesimam, ab octo diebus

ante Pascha usque ad octavas post Pas-

cha.

QUID AGENDUM IN VACCATIONIBUS MAGISTRIS ,

ET QUO TEMPORE BACCALEARII POSSUNT

LEGERE IN ESTATE.

Statuimus quod a festo Pasche usque

ad festum Beati Luce baccallarii possint

legere cursorie, preterquam in diebus

festivis a populo comuniter observatis.

DE MATRICUEA BACCALL ARIORUM ET STUDEN-

TIUM , ET DE SCRÏBENDO DIE ADVENTUS ET

RECESSUS, SINGULIS ANNIS , ET DE TEMPORE

PRGBANDO IN AI.10 STUDIO
,
ET DE SCRIBEN'DO

DIE PROMOTIONS, TAM IN BACCALLARIATU

,

LICENTIATURA, QUAM DOCTURA.

Ne autem scolares, baccallarii
,
licen-

tiandi
,
magistrandive volentes in tem-

pore quo medicinam audivisse tenentur,

secundum privilégia et statqja
,
eadem

éludant circumventionibus fraudulosis,

asserentes se majori tempore audivisse

quam audiverint
,
statuimus quod quili-

bet baccallarius et scolaris
,
in principio

studii, cum venerit, et in fine, cum rece-

dit
,
nomen suum

,
et diem inlroitus et

recessus
,
per procuratores magistrorum

universitalis
,
ad quos volumus hujus

actus solicitudinem pertinere
,
in matri-

cula ad hoc specialiter depputata vel des-

tinata inscribi faciant et apponi
;
et per

hoc, cum voluerint promoveri in baccal-

larium vel magistrum, possit sine fraude

de tempore quo medicinam audiverint

liquide apparere. Si autem in alio studio

se asserit audivisse
,
hinc usque ad fes-

tum instans Luce suo sacramento cre-

datur. Sed inanthea tempus illud per

litteras testimoniales illius studii
,
ubi se

asserit audivisse et studuisse
,
teneatur

probare
,
et per duos testes ydoneos. Et

pro premissa inscriptione facienda sco-

lares duos denarios in principio
,
et duos

in regressu dent
;
baccallarius quatuor

denarios in principio
,

et quatuor in

fine, in regressu, et non plus, sin-

gulis annis, procuratoribus predictis sol-

vere teneatur
;
que peccunia in capsa

universitatis ponatur
,
et pro utilitatibus

universitatis exponatur. Describaturque

in predicto libro dies promotionis
,
tam

baccallariorum
,

licentiatorum
,

quam
promotorum ad magisterium

,
cum no-

mine et cognomine cujuslibet promoti.

DE TEMPORE REQUISITO ANTE PROMOTIONEM

BACCALLARIATUS.

Item statuimus et ordinamus
,
quod

quilibet scolaris teneatur audire lectiones

ordinarias magistrales per viginti qua-

tuor menses
,

pro quibus intelligimus

très annos
,
antequam possit ad gradum

baccallariatus promoveri, et, insequendo

juramenta que in fine sunt descripta,

quod respondeat omnibus magistris de
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una questione solempniter in examine

publiée in scolis
;
et jurare teneatur quod

legere habeat cursus suos fideliter et

utiliter auditoribus, juxta posse, et ser-

vare honorem et utilitatem facultatis me-

dicine, pro posse, hic et ubique terra-

rum
,

et magistrorum omnium
,
nunc

et in futurum
,
et nulli scienter nocere.

DE MODO ET 0RD1NE PROCEDENDI AD EXAMEN

PRIVATUM
,
ET QUI MAGISTRI DEBENT DARE

PUNCTA PRO EXAMINE RIGOROSO.

Porro
,
quia gradatim certaminibus ite-

ratis
,

et pro meritis laborum
,
promo-

vendum est ad honores
,
statuimus quod

cancellarius et decanus baccallario pro-

moturo
,
qui fecit ea que facere debet

baccallarius promovendus, lectiones pe-

tenti
,
easdem lectiones libéré et sine

repuisa dare eidem baccallario teneantur.

Quod si statim,tempore [et] loco congruo

requisiti
,
dare distulerint, vel noluerint

sine causa, vel etiam causam rationa-

bilem allegantes contra baccallarium

memoratum
,
quod tune infra octo dies

coram decano, si per solum cancella-

rium, fiat questio; si vero per solum
decanum

,
probetur coram cancellario

per dictum decanum
;
si per utrumque

,

tune coram officiali domini Magalonensis

episcopi probetur, infra predictos octo

dies. Quod si ambo, vel alter eorum, in

probatione defecerint, sint ipso jure una
vice tantum distributionis baccallariorum

comodo et honore privati : et tune ad
duos anliquiores devolvatur ilia vice fa-

cullas dandi illi baccallario lectiones;

qui, sub simili pena, a dicto baccallario

requisiti
,
nullathenus dare différant lec-

tiones.

DE 1NT0RTICIIS SIVE THEDIS IN EXAMINE

RIGOROSO.

Item statuimus, quod baccallarii, quos
pro examine magisterii contingent in-

trare seeretam, teneantur ibidem habere

pro suo luminario duo intorticia cerea

duodecim librarum
;
sed, finito examine,

dicta intorticia ponantur in capsa comu-
ni

,
pro servitio misse.

DE L1TTERA TEST1MONIALI DOMINI MAGALO-

NENSIS VICCARII
,
POST EXAMEN RIGOROSUM

DANDA ET EXHIBENDA
, CELEBRATUM IN

ECCLESIA NOSTRE DOMINE DE TABULIS

,

MORE SOLITO.

Ut promovendorum parcatur laboribus

et expensis, statuimus quod, cum bac-

callarius receptus fuerit in privato exa-

mine, cum concensu omnium magistro-

rum
,

vel saltim duarum partium pre-

sentium
,
eidem promoturo ad licentiam

littere testimoniales sue receptionis per

cancellarium concedantur
,
aut antiquio-

rem magistrorum
,
absente cancellario

,

que dicto viccario defferri possint, pro

quibus litteris, sigillatis sigillo cancel-

larii aut antiquioris magistri
,
quinque

solidi parisienses exhigantur.

QUI MAGISTRI HABENT PRESENTARE.

Item statuimus quod
,
cum baccallarii

in privato examine fuerint recepti, ma-
gistri statim eligere teneantur, ad requi-

sitionem magistri baccallarii recepti
,

duos presentatores ex magistris
,
qui

présentent dictum baccallarium domino

Magalonensi episcopo
,

vel ejus vicege-

renti; et debeant esse présentes dicti

presentatores, et magister et baccalla-

rius
,
vel procurator magistri et baccal-

larius. Et cum fuerint in presentia epi-

scopi, vel ejus viccarii seu vicegerentis,

debeant sic dicere : Domine
,
ex parte

universitatis magistrorum in medicina

Montispessullani
,
tanquam sufficientem

ad magisterium nos presentamus vobis

istum baccallarium
,
qui fecit omnia que

facere debet.
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QUI MAGISTRI DEBENT ARGUERE IN AULA

CORAM DOMINO OFFICIALI.

Quibus sic dictis etperactis, tune bac-

callarius debet ire
,
cura bedello seu fa-

mulo universitatis predicte, ad magistros

sibi nominatos et datos per judicem
,
et

ab eis petere lectiones; et antiquior ex

duobus magistris dabit in theorica dicto

baccallario unam lectionem
,

et junior

in practica; et diem et horam et locum

dicto baccallario assignabunt. Et dictus

dominus judex debet post rogare
,
per

famulum seu bedellum universitatis

,

magistros
,
ut mandent scolaribus ut in-

tersint tali hora
,
in tali loco

,
ad exami-

nationem dicti baccallarii. Et judex et

examinatores teneantur adhire baccal-

larium in lectionibus sibi datis in aida

episcopali, ut moris est et acthenus fieri

consuetum. Et, finita lectione prima,

examinatores teneantur arguere pro et

contra ipsi baccallario, prout eis vide-

bitur expedire, cum modestia tamen,

propter multitudinem assistentium.

ORDO ARGUENDI.

fn prima quidem lectione
,
prior anti-

quior arguat, qui dédit lectionem, deinde

abus. In secunda arguet primo junior,

qui dédit secundam lectionem
,
antiquior

vero secundo : sic tamen quod in primo
privato examine

,
et in isto

,
de materia

sibi data possit opponi et queri, ut sic

suis finibus contenli
,
magistri pretaxent

extra materiam frena sua. Factis dispu-

tationibus, ut moris est, judex teneatur

voccare examinatores
,
et alios magistros

in medicina ibidem existentes
,
et que-

rere utrum sit sufficiens, etc., ut moris

est. Si sufficiens judicatus fuerit, debet

eidem licentiam dare, eumdem jura-

mento prestito comendando.

2
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DE TEMPORE EXPECTANDI MAGISTRUM
,

QUI DEBET LAUREARE.

Statuimus quod, si aliquis presenta-

tus ad licontiam velit laureari, absente

magistro existente in turno laureandi

,

dictus presentatus ad doctoratum tenebi-

tur expectare dictumin ordine laureandi

existentem magistrum per triginta dies
,

a tempore sue presentationis computan-

dos
,
et non ultra. Quod si in tali tem-

pore non venerit
,
et alium non substi-

tuent, sub quo dictus presentatus lau-

reari teneatur, tune magistri teneantur

illi providere
,
salvis juribus cadentis in

turno. Quod si cauthelose aut aliter

dictus magister laureans peccunias a

laureando acceperit
,
et in die assigna

-

tionis non compareret
,
aut de substituto

providerit cum concensu majoris partis

magistrorum
,
tune teneatur idem doctor

ad restitutionem dicte peccunie promo-

vendo, et sit ipso jure privatus tali

turno
,
et puniatur pena arbitraria

,
cum

concensu majoris partis magistrorum.

DE TALLIA MAGISTRORUM ET SCOLARIUM
,

QUOMODO DEBEAT FIERI.

Statuimus
,
cum eminebit facienda

expensa pro comuni utilitate magistro-

rum
,
tangente baccallarios et scolares

,

[
quod

]
fiant taies expense de peccuniis

que exhiguntur pro juribus comunibus,

tam magistrorum quam baccallariorum

et studentium, inspecta qualitate pridem

jurium et utilitate deveniente tam magis-

tris
,
baccallariis

,
quam studentibus, et,

illis defficientibus, de propriis peccuniis

tam magistrorum, baccallariorum, quam
studentium

,
habito respectu ad preroga-

tivam graduum et facultatem persona-

rum.

Et quia comunis domus universitatis

,

cum suis scolis
,

cathedris
,

scannis ,

neccessariis pro actibus solempnibus
,
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solitis exerceri in predicta universitate
,

una cum campana et corda pro pulsu

ejusdem horis debitis
,
manuteneri non

posset, neque missa pro stabilimento

universitatis celebrari
,
cum suis lumi-

naribus cereis consuetis
,
absque aliqua

subventione habenda a matriculandis
,

baccalariandis cursantibus
,
licentiandis

et doctorandis, neque doctores actu in

eadem regentiam exercere
,
bedellusque

in actibus solitis deservire, sine subven-

tione aliqua ab eisdem exhigenda
,

ea

de causa
,
et ne prefati scolares

,
baccal-

larii cursantes
,
licentiandi

,
doctorandi

ultra solitum morem et debitum oneren-

tur, antiquam et laudabilem consuetu-

dinem insequendo
,

declararunt reve-

rendi doctores summas ab eisdem exhi-

gendas, secundum modum inmediate

descriptum.

Et primo
,

pro juribus comunitatis

exponendis in reparatione domus comu-

nis, scolarum, scannorum, cathedrarum,

campane
,
misse celebratione

,
cum suis

luminaribus, obtinendis et conservandis

privilegiis, tam appostolicis quam regiis,

aliisque affariis dicte universitatis occur-

rentibus
,

exhigatur a matriculandis

,

examinatis et approbatis
,

per procura

-

tores
,

secundum formam in statutis

comprehensam
,

et prius antequam de-

scribantur in libro matricule, summa
viginti solidorum turonensium.

Itemteneanturdicti studentes, singulis

annis
,
in festo Sancte Catherine

,
dare

dominis procuratoribus reverendorum

magistrorum summam duorum solido-

rum turonensium cum dimidio, et hoc

pro collecta.

Item baccallarii
,
eodem tempore, pro

dicta collecta teneantur dare summam
quinque solidorum turonensium.

Item baccallarii cursantes, priusquam

inchoent cursum, et obtineant tilletum a

domino decano
,

pro quolibet cursu

13
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teneantur dare summam viginti solido-

rum
,
et hoc si legant in collegio Regis

,

singulis annis
,

si in collegio Pape

,

decem
,
dictis procuratoribus magistro-

rum.

Item a baccallariandis
,

post eorum
examen

,
et priusquam cappa consueta

induantur, et cathedram ascendant pro

principio eorum celebrando
,
exhigatur

per dictos procuratores summa viginti

solidorum turonensium.

Item a licentiandis
,
post eorum examen

rigorosum
,
et antequam acceptentur in

Aula domini Magalonensis episcopi [ut]

sufficientes
,
exhigatur et recipiatur per

dictos procuratores summa quatuor libra-

rum turonensium. Queomnes peccunie,

pro dictis affariis exponende, reponantur

in capsia comuni
,
aut alio loco ordinario

,

per majorem partem magistrorum.

Item, ut reverendi doctores eorum
regentiam exercentes non penitus frus-

trentur premio labori eorumdem debito

et consueto
,
declararunt quod promo-

vendi ad baccallariatum
,

pro laboribus

assumendis in examine dictorum baccal-

lariandorum, et assumptis in actibus pre-

cedentibus, teneantur dare cuilibet ex

magistrispresentibus,aut legitimam ex-

cusationem habentibus, summam quin-

que solidorum turonensium
,
priusquam

dicti magistri votum dent de eorum suffi-

cientia. Teneantur etiam dare magistro

existenti in turno accipiendi jura ipsius

cape, summam quinque solidorum turo-

nensium, ultra predictos quinque solidos.

Hoc autem intelligimus procedendo ab

antiquiore ad juniorem
,

inter doctores

qui jam per biennium legerint post

eorumdem promotionem predictam
,

ante quod tempus neque ad turnum
cape

,
neque aliquem promovere ad

gradum baccallariatus possint.

Item a licentiandis
,

pro jure pomi

consueti, etampullis quibus deferrisolet

15
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vinum, exhigatur summa novem solido-

rurn turonensium et duorum denario-

rum : teneaturque licentiandus dare

vinum album et claretum, bonum et

sanum
,

bis in die
,
a die assumptionis

punctorum usque ad diem quo efficietur

licentiatus in Aula, cuilibet ex magistris,

et etiam bedello
;

et quelibet earum

ampullarum teneant unum pintalphum

vini
,
mensure Montispessullani

,
cum

pomis et arangiis consuetis.

Item
,
in examine rigoroso

,
teneantur

dare singulis doctoribus regentibus

,

etiamsi absentes fuerint
,
et aliis presen-

tibus supervenientibus
,
summam unius

aurei solis ;
et pro prandio solito fieri in

die qua ducitur ad conventus Mendican-

lium et ad dominum viccarium domini

Magalone, pro jure prandii soliti, cuilibet

ex magistris summam viginti solidorum

turonensium.

Item
,
in examine

,
teneantur deferre

vinum album et claretum, dragetam

cum fructibus
,
secundum qualitatem

temporis.

Item
,
facto examine ,

teneantur facere

collationem solempnem dictis reverendis

magistris, ac ceteris magnatibus univer-

sitatem decorantibus
,
cum suis famulis

conductis, armis insignitis deauratis
,

et omni genere dragete, ad votum acci-

pientium.

Item mittere teneantur per bedellum

ad domum cujuslibet doctoris massapa-

num unum
,

duas libras bone dragete

continentem, una cum intorticio cereo

uno sufficienti
,
ad dictamen magistro-

rum procuratorum et bedelli, et hoc

eademdie, celebrata collatione.

Item pro juribus doctorum et magis-

trorum legentium
,

in promotione ad

doctoratum, teneatur presentatus dare

singulis magistris regentibus in dicta

universitate
,
presentibus et absentibus

,

tam pro jure cene
,
birreti

,
cirothecarum
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consuetarum dari
,

et pro jure gradus
,

duos aureos solis et quinque solidos

turonenses
,
pro dictis cirothecis

,
una

cum birreto et cirothecis famuli
,

et

intorticio cereo consueto et sufficienti

,

secundum dictamen procuratorum.

Item teneatur dare magistro existenti

in turno
,
pro jure laureandi

,
summam

triginta aureorum solis
,
die antecedente

promotionem fiendam.

SEQUUNTÜR JURA BEDELLI.

Et primo ab hiis qui describuntur in

libro matricule
,
a festo Pasche usque ad

festum Luce
,

suscipiat dictus bedellus

summam duorum solidorum cum dimi-

dio.

Item a singulis sludentibus, pro jure

collecte, in festo Sancte Catherine
,

summam duorum solidorum cum dimi-

dio
,
prêter datos in matricula. Baccal-

larii vero teneantur dare quinque solidos

turonenses
,
in dicto festo

,
pro collecta.

Item promovendi ad baccallariatum

teneantur dare eidem bedello summam
vigintisolidorumturonensium

,
antequam

sumant cappam
,

et cathedram ascen-

dant.

Item quilibet ex cursantibus teneatur

dare, pro publicatione tilleti, signati

per decanum, pro primo cursu summam
trium solidorum turonensium

,
pro

secundo duorum solidorum
,
pro tertio

summam duorum solidorum turonen-

sium. Et dictus bedellus teneatur signare

dictum tilletum,die sue pronuntiationis :

quem deferre teneatur baccallarius

cursans domino cancellario
,
priusquam

signetur cursus.

Item
,
in anathomia

,
pro pulsu cam-

pane et aliis affariis
,
de peccunia que

exhigitur in dicta anathomia
,
teneantur

dare dieti collectores, in secunda lectura,

summam quinque solidorum turonen-

sium dicto bedello.
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Item teneatur dare licentiandus be-

dello
,
pro juribus ejus

,
die antecedente

promotionis ejus
,
summam quatuor

librarum turonensium
;

et in die qua

presentabitur in conventibus Mendican-

tium
,
summam quatuor solidorum

,

pro jure prandii
,
ut scolaribus datur.

Item dare teneatur promovendus ad

doetoratum summam sex librarum

turonensium, pro suis juribus, una cum
sex solidis pro jure cene,quemadmodum
scolaribus

,
ac birreto quem super caput

ejusdeferre soletanteascensum cathedre

in Sancto Firmino, una cum birreto [et]

cirothecis que dari soient famulis doc-

torum.

DE BAFFICIS INGRADUANDIS.

Item
,
quia illegitimi nati ad honores

aspirare non possunt
,

statuimus quod

nullus ad honorem seu dignitatem ma-
gisterii assumatur, si non fuerit de legi-

timo matrimonioprocreatus.

DE ELECTIONE BEDELLI
,

ET SACRAMENTO

ET OFFICIO EJUSDEM.

Item
,
cum ex antiquis statutis inve-

nerimus quod jus eligendi bedellum

universitatis medicorum pertinuerit ad

magistros, ideo statuimus quod, cum
universitas predicta bedello seu famulo

caruerit, dicta universitate congregata

per cancellarium per monitionem factam

per fidem
,
iste sit bedellus universitatis,

in quem denominatum per dominum
cancellarium et alios magistros tota

universitas magistrorum, aut major pars

et sanior
,

duxerit votum suum. Qui

bedellus seu famuluselectus juret super

sancta Dei euvangelia
,
ab eo corpora-

liter, ut moris est
,
tacta

,
dicto cancel-

lario pro universitate dicta recipiente
,

vel antiquiore ex magistris
,
loco illius

cancellarii, verba que sequuntur. —
Juramentum bedelli. Ego N, electus in

15
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bedellum universitatis magistrorum in

medicina in Montepessullano, juro vobis

domino cancellario
,

recipienti pro uni-

versitate magistrorum predicta
,
quod

ero fidelis et obediens in omnibus et per

omnia dominis magistris
,
et aliis futuris

in villa Montispessullani conmorantibus,

et visitabo, qualibet die semel, dominum
cancellarium et dominum decanum

,
ad

sciendum si aliqua de universitate fue-

rint per eos ordinata
,

et quod disputa-

tiones magistrorum et indicta omnia
,

que debent fieri secundum venerabilis

universitatis kalendarium
,

et cursus

baccallariorum
,
et promotiones eorum

,

etomnia aliaque fieri debent, seufacienda

sunt et consueta per bedellum seu famu-
lum universitatis predicte, complebo et

faciam bona fide; et sécréta omnia, que
in secreto aut celato ab aliquonostrorum

dominorum magistrorum revelata fue-

rint
,
nulli persone alicui

,
per me vel

per aliquem
,

manifestabo
,
nisi damp-

num seu periculum aliquod universitati

magistrorum predicte
,

pro predictis
,

eminereviderem : nam tune cancellario,

vel procuratoribus universitatis
,
et non

aliis, totum manifestabo
,
sine additione

et diminutione, pro meo posse. Si autem

dampnum vel periculum magistris
,

vel

alicui illorum predicte universitatis
,
ab

aliquo alio aut aliqua re imminere vi-

dero
,
tune posse meo illud illi, vel illis,

revelabo, vel saltim advertam.

Item nulla alia officia accipiam
,
per

que meum possit impediri.

Item honorem
,
comoditatem

,
reve-

rentiam magistris dicte universitatis por-

tabo et inquiram
,

et etiam procurabo :

et attendere et contra hoc non venire

juro super hec sancta Dei euvangelia

per me corporaliter tacta.

Et post istud sacramentum pro famulo

seu bedello habeatur.

Item statuimus
,
volumus et ordina-
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mus
,
sub virtute juramenti nobis pre-

stiti
,
quod omnia et singula supradicta

ab inde in anthea per magistros baccal-

larios et scolares et universitatem eorum

prout scripta sunt observentur, et ha-

beant roboris firmitatem
,
cassantes pe-

nitus et anullantes omnia alia et singula

statuta, olim in dicta universitate édita

per alios magistros quoscumque, vel per

alios de voluntate magistrorum et scola-

rium
,
conjunctim vel separatim

;
que

statuta ab inde in anthea nullamvolumus

habere roboris firmitatem. Etquicumque

fecerit contra statuta
,
vel faciet

,
privetur

a studio
,
tanquam perjurus.

DE LIBRIS LEGENDIS IN UNIVERSITATE

PER BACCALAUREOS.

Item statuimus et ordinamus, quod

baccalaurei
,
pro suis cursibus

,
possint

legere quæcunque ex Hyppocrate et Ga-

leno solita sunt legi
,
qualia sunt Apho-

rismi Hyppocratis
,
Prognostica

,
De ra-

tione victus in morbis acutis
,
et cætera

quæ possunt continere lectorem in uno

integro ordinario
;
et ex Galeno similiter

hi libri qui possunt continere lectorem

uno ordinario
,
quales sunt libri De tem-

peramentis, De facultatibus naturalibus,

De febrium differentiis, Techni Galeni,

De morborum differentiis et causis eo-

rum
,

et De symptomatibus
,

et cæteri

Galeni libri. — De libris legendis, vide

supra in bulla pape Clementis quinti 1

.

DE NEGOTIIS COMMUNI 1MPENSA PERSEQUENDIS
,

DOCTORUM , BACCALAUREORUM ET STUDENTIUH.

Item ordinarunt et statuerunt
,
quod

quotienscunque eritnegotium
,
quod ege-

bit expensa communi omnium, propterea

quod negotium spectat ad omnes
,
quod

1 J’ai publié cetle bulle dans l'Histoire de la

Commune de Montpellier
, 111 , 428.

exponantur pecuniæ communes et doc-

torum et studentium
,

si negotium spec-

tetad omnes. Et dicuntur pecuniæ com-
munes

,
viginli solidi quos dat unusquis-

que studens cum scribitur in matricula,

et viginti solidi quos persolvit unusquis-

que studens dum efficitur baccalaureus
;

præterea pecunia ilia quæ datur pro cur-

sibus, quæ sunt decem solidi turonen-

ses
,
si legant in collegio Pape

,
et viginti

in collegio Regis. Et pecuniæ communes
studentium dicuntur duæ libræ, quas

persolvit unusquisque studens procura-

tori studentium pro matricula
,

et duæ
libræ quas persolvit unusquisque stu-

dens eidem procuratori
,
cum efficitur

baccalaureus. Et negotia communia di-

centur adeptio privilegiorum
,
sive pon-

tificalium
,
sive aliorum quorumcunque,

et eorum prosecutio et executio et con-

firmatio
,
et lites omnes quæ habentur

pro conservatione privilegiorum, et pro

franchisiis et libertatibus; et quotiescun-

que (quod Deus avertat) acciderit casus

quod aliquis doctor
,
baccalaureus

,
vel

studens fuerit occisus per injuriam ali-

cujus, vel læsus, vel graves injurias per-

pessus
,
et hoc dum predicti morabuntur

in hac universitate. Ubiautem doctorum

et studentium prædictæ pecuniæ non

sufficerent, facta tune congregatione doc-

torum et studentium, simul poterunt or-

dinare certam pecuniæ summam
,
qua

negotium videbitur egere, ex qua unus-

quisque persolvet doctorum
,
baccalau-

reorum et studentium, secundum facul-

tates, cui credetur juramento proprio.

Item statuerunt et ordinarunt
,
quod

quandocunque fiel anatomia
,
vel aliud

grave emergens negotium
,
tune in con-

gregatione quæ erit propter negotium

illud
,
assumet dominus procurator stu-

dentium, ex deliberatione congregationis,

vel majoris et sanioris partis, unum ex

baccalaureis et unum ex studentibus

,

(
117

)

qui tenebuntur, jurati prius, recte et

sancte munia exequi
,
ubi semel provin-

ciam acceperint. Si non recte exequan-

tur
,
multentur pena quinque solidorum

turonensium, ad quam persolvendam

condemnabit eos dominus cancellarius
;

et dicti electi erunt tantum pro ilia vice

et illo negotio. Nam sinegotium aliquod

novum contingat
,
fiet electio nova illo-

rum, vel aliorum.

Item statuerunt et ordinarunt
,
quod

unusquisque baccalaureus et studens

,

qui voluerit ingredi anatomiam
,
persol-

vet duodecim denarios turonenses : reli-

qui autem persolvent quindecim denarios

turonenses.

Item statuerunt et ordinarunt
,
quod

in ultima cujusque mensis fiet congre-

gatio, quæ dicitur ordinaria
;
in qua pro-

curator studentium primum légat sla-

tuta, et postea coram omnibus doctori-

bus, aut saltem cancellario et decano, et

baccalaureis et studentibus, reddat ratio-

nem accepti et expensi. Et ubi esset

dubium de aliqua fraude, tune eligentur

a tota congregatione baccalaureus unus
et unus studens, qui ibuntad dominum
cancellarium

,
ut videant quot et quanti

fuerunt descripti in illo mense in matri-

cula, et quot fuerunt elfecti baccalaurei.

Et in eadem congregatione procurator

denunciabit si quid sit deliberandum
;

et nisi res fuerit
,
vel admodum parva

,

vel quæ [non] egeat maxima celeritate

,

differenda erunt suffragia baccalaureo-

rum et studentium in diem proximum, ad

horam ab illis statuendam. Et in dicen-

dis suffragiis
,
prius dicent baccalaurei

,

et primo qui omnium est antiquissimus

ad ultimum usque
;
et posterius dicent

studentes
,
per similem ordinem : et in

hoc nemo alterius suffragia turbabit. Et

tenebitur procurator semper concludere

secundum majorem partem, quæ præsu-

mitur esse melior. Et cavebit dictus pro-

curator, ne aliqua levi causa motus faciat

congregationem extraordinariam
;

nec

unquam faciet congregationem extraor-

dinariam
,
nisi ubi negotium differri non

posset ad ordinariam.

Item ordinarunt
,
quod deinceps non

erunt aliqua convivia publica
,
neque alia

festa, in quibus soient studentes incedere

armati, nisi quod in die Sancti Luce pro-

curator invitabit dominos doctores uni-

versitatis
,
baccalaureos

,
studentes

;
et

in fine prandii dictus procurator, vel per

eum commissus, habebit orationem lati-

nam, in qua hortabitur omnes ad mu-
tuam charitatem et benevolentiam

,
et

rogabit dominos doctores ut velint esse

soliciti circa lectiones
,

et admonebit

baccalaureos et studentes ut velint esse

soliciti ad audiendum et ad studendum,

et ad tenendum questiones quolibetarias

in diebus ordinatis, in quibus unusquis-

que disputabit sine rixa. Et alterum con-

vivium erit in festo Regum
,
in quo qui-

dem procurator
,

vel commissus per

eum
,
habebit orationem etiam latinam

,

qua reddet gratias dominis doctoribus de

laboribus assumptis, rogans eos ut velint

continuo perseverare. Et admonebit bac-

calaureos et studentes
,
ut velint esse ala-

cres in laboribus studiorum, auditionum,

lecturarum et disputationum capessun-

dis. Et quicunque habuerit orationes illas

in festo Sancti Luce et in festo Trium

Regum donabitur aureo
,
cum fiet bac-

calaureus
,
si sit studens : et

,
si sit bac-

calaureus
,
non cogetur solvere aliquod

convivium pro primo suorum cursuum.

Si autem legerit suum primum ex cursi-

bus
,
congregatio studentium ex primo

baccalaureo veniente dabit illi aureum

unum. Si autem post illam orationem

aliqui ex baccalaureis vel studentibus

velint ludere aliquam comœdiam coram

toto cœtu, poterunt, modo nemini sit in-

juriosa, et de nemine maledicat. Et hæc-
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duo convivia fient expensis communibus

universitatis dictorum studentium
,

et

hoc de mera et libéra voluntate dictorum

studentium, non quod ad hoc astrin-

gantur
,
maxime si ad alia magis séria

negotia apponendæ sint dictæ pecuniæ.

Et fient ilia convivia sine luxu et super-

lluitate esculentorum et poculentorum
,

et sine rixa.

Item statuerunt et ordinarunt, quod

deinceps
,
ubi erunt reliquiæ pecunia-

rum, quod medietas illarum pecuniarum

reponatur intra archam parvam, quæ
claudetur quatuor clavibus

;
et primam

tenebit procurator studentium
,
alteram

antiquissimus baccalaureorum
,
tertiam

subantiquior baccalaureus
,

et quarlam

studentium antiquissimus. Et nunquam
accipietur aliquid de ilia pecunia pro

negotiis communibus
,
nisi præcedente

deliberatione et congregatione baccalau-

reorum et studentium. Reliqua autem

pecuniæ medietas applicabitur biblio-

thecæ reficiendæ : et comparabuntur li-

bri tantum in medicina et in philosophia,

tam græci quam latini, secundum deli-

berationem dominorum baccalaureorum

et studentium.

Item statuimus et ordinamus, quod
bibliotheca claudetur una sera forti et

potente
,
quæ non possit etiam furis in-

dustria aperiri; et eam claudere tene-

bitur procurator studentium aut bedel-

lus
,

singulis diebus
,

hora quarta de

sero
;
et hora octava de mane in hyeme,

et in æstate aperietur hora sexta, et

claudetur quarta de sero. Et erit alia

sera, quæ non erit ita fortis, et quæ
habebit claves communes, ita quod unus-

quisque baccalaureus et studens possit

habere unam suis sumptibus
,
modo

prius juraverit
,
in plena congregatione,

se nullo pacto surrepturum vel suffura-

turum quempiam ex illis libris
,
nec par-

tem ex illis
,
nec se facturum glossam

aliquam, vel in margine, vel interlinea-

rem. Quod si fecerit, abradetura matri-

cula, et solvet omnes expensas, quæ
exponentur pro reparatione ejusdem bi-

bliothecæ
;
et cum voluerit abire

,
resti-

tuet clavem domino procuratori
,

et de

ea procurator registrum faciet
,
ut valeat

illam eidem restituere in reditu. Et ne-

minem introducat extraneum
,
nisi præ-

sente procuratore aut bedello universi-

tatis, nec dimittat ostium apertum, ne-

que libros
,
intrando nec exeundo

,
sub

dicta pena.

Item statuerunt et ordinarunt
,
quod

,

si sit aliquis baccalaureus
,
qui velit fa-

cere suum primum cursum
,
et non sit

illi otium vel facultas faciendi convi-

vium
,
et propterea renuat facere dictum

convivium, talis, tradendo aureumunum
solis domino procuratori studentium, ut

ex eo aureo solis comparentur libri pro

bibliotheca
,
et pro nulla alia causa expo-

natur
,
liberabitur a convivio faciendo :

et dictus procurator tenebitur mittere

dictam pecuniam in archam
,
ad primam

apertionem archæ. Et hoc statutum sit

tanquam declarativum arresti prolati in

suprema curia parlamenti Tholose contra

abbatem et suos consiliarios et eis simi-

les
;
nec per hoc intendimus contradicere

predicto arresto ;
imo intendimus quod

remaneat in suo robore et efficacia.

Item nullus baccalaureus vel studens

ducet aliquem de novo ad matriculan-

dum ad dominos procuratores doctorum,

vel ad eos qui habenl onus examinandi

,

inscio procuratore studentium ;
nec de

novo matriculandus accedet solus ad

dominos examinantes
,
nec ad dominum

cancellarium, qui ad præsens habet onus

recipiendi nomina illorum
; et dominus

cancellarius
,

vel domini examinantes

sciscitabuntur ab studente ubi habeat

procuratorem studentium
;

et antequam

ipsum admittat
,
mittetur pro procura-

(
1

tore studentium, qui si non inveniatur,

tune dominus cancellarius accipiet au-

reum pro studente
,
quem mox reddet

procuratori studentium.

Item statuerunt et ordinarunt, quod in

questionibus quolibetariis
,
quod post-

quam doctores disputaverunt
,
tune si

non sint aliqui exteri admodum notabiles

et reverendi
,
quos aliquando de gratia

speciali domini doctores invitant ad dis-

putandum
,
tune incipiet disputare anti-

quissimus baccalaureus
,

et post eum
secundum ordinem, quoadusque ad ulti-

mum perveniatur
;
et postea incipiet an-

tiquissimus studentium
,
quousque deve-

niatur ad ultimum. Et baccalaurei habent

duo media
,
primum cum replica

,
et

studentes unum tantum.

Item statuerunt et ordinarunt
,
quod

in dictis questionibus quolibetariis dicti

baccalaurei et studentes tenebunt silen-

tium
,
nec alter alterius argumentum

interrumpet
;
et sedebunt per hune mo-

dum
,
ut inmediate post scamna docto-

rum sedeant baccalaurei
,
secundum or-

dinem, in sequentibus scamnis, et postea

studentes in reliquis scamnis, secundum
antiquitates illorum.

Item statuerunt et ordinarunt, quod
posthac

,
quando aliquis legerit suum

cursum
,
et voluerit quod dominus can-

cellarius signet eum
,
quod

,
antequam

ponet signum suum
,
audiet septem vel

octo ex eorum numéro
,
qui signati sunt

in attestoria : qui quidem fideliter jura-

bunt coram domino cancellario predic-

tum baccalaureum
,
ad suam et audien-

tium utilitatem, omni fraude remota,

legisse predictum cursum. Et tune domi-

nus cancellarius signabit eum, alioqui

minime signaturus.

DE ELECTIONE PROCURATORIS BACCALAUREORIj'M

ET STUDENTIUM.
0

Quia autem salus totius reipublicæ

19
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consistit in his qui munia publica admi-

nistrant
,
præeipua cura omnibus esse

debet constituatur procurator
,
qui bona

fîde et diligentia semper curet honorem
et utilitatem universitatis. Is vero qui

vite est inhoneste
,
lusor, scortator

,
pro-

curatione est indignus
,
nec in eam ad-

mittatur.

Item
,

si duo aut plures in electione

pares fuerint, et ubi fuerit paritas vocum,

procurator poterit concludere pro volun-

tate. Deinde constituatur qui visus fuerit

aptior. Nemo vero confirmetur in pro-

curatorem
,
quin prius dederit cautiones

pecuniarum recipiendarum
,
quæ non

liberabuntur nisi postquam procurator

reddiderit bona computa accepti et ex-

pensi, prout in arresto Tholosano con-

tinetur.

DE OFFICIO PROCURATORIS.

Boni procuratoris officium præcipuum

est curare ut observentur statuta, pax et

concordia foveatur.

Item eos qui de novo veniunt ad stu-

dendum
,
intra octo dies inclusive præ-

sentet dominis procuratoribus doctorum

et domino cancellario.

Item
,
pro matricula, accipiat a quoli-

bet tantum summam duarum librarum

turonensium.

Item
,
pro actu baccalaureatus

,
acci-

piat summam duarum librarum turo-

nensium.

QUAS OB CAUSAS DEPONENDUS S1T PROCURATOR

BACCALAUREORUM ET STUDENTIUM.

Sciât electus procurator, se non ad im-

perium vel dominationem
,
sed in admi-

nistrationem esse constitutum. Proinde

,

si male gérât suum officium
,
fallatque

alios de sua opinione
,
post duas aut très

admonitiones a publica congregatione

factas cum matura et sana deliberatione,
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et congregatione ad hoc indicta
,
depo-

natur.

Item, si notum sit vulgo quod sit

aleator
,

dissidii et rixarum seminator

,

si non curet observare statuta, si pro

anatomia et aliis quæ ad ejus officium

pertinent non sit diligens, deponatur.

Quod si depositus procurator vellet ob hoc

sumere vindictam de his qui contra se

juste deposuissent, neque post unam aut

alteram monitionem désistât a malo pro-

posito
,

et arma ferat
,
interdicatur illi

scholis
,

intercedente decreto domini

cancellarii et decani.

DE HIS QUÆ COMMUNITER AD OMNES

PERTINENT.

Primum
,
ut sit bona pax et unanimis

concordia inter omnes, quod si dissentio

inter aliquos magna sit orta, ut inde me-
tuatur sanguinis effusio

,
eam quicunque

norit, statim significet procuratori; et